
COMUNE   DI   CINISI
Città Metropolitana di Palermo

                   Proposta di G.M. n. 50 del 22/3/2023 

ORIGINALE  DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N.   51 del 22/03/2023  

OGGETTO:  Approvazione  schema  di  regolamento  relativo  alla  definizione  agevolata  delle
controversie  tributarie  di  ogni  ordine  e  grado,  ai  sensi  dell’art.  1  commi 186-202  Legge  n.
197/2022

L’anno  duemilaventitre   addì   ventidue   del  mese  di  marzo  alle  Ore  18,30nella  sala delle  adunanze della  sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco              X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco              X

LA FATA M. Francesca Assessore                            X

SOLLENA Vito Assessore               X

DI MAGGIO Salvina Assessore              X

NICCHI Angelo Alessio Assessore              X

Fra gli assenti risultano i signori:

La Fata - Sollena

Con l’assistenza del Segretario Dr.  Giovanni Impastato

Il  Presidente,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara  aperta  la  riunione  ed invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



La Giunta Comunale

PREMESSO che:
 l’art.  1 comma 205 della Legge n. 197/2022 prevede che “ciascun ente territoriale può stabilire,

entro il 31 marzo 2023, con le forme previste dalla legislazione vigente per l’adozione dei propri atti,
l’applicazione delle disposizioni dei commi da 186 a 204 alle controversie attribuite alla giurisdizione
tributaria in cui è parte il medesimo ente o un suo ente strumentale”;

 le controversie definibili sono quelle attribuite alla giurisdizione tributaria, in cui è parte il Comune
o un suo ente strumentale, pendenti alla data di entrata in vigore della Legge 197/2022 ( e cioè il 01
gennaio 2023) in ogni stato e grado del giudizio, compreso quello innanzi alla Corte di Cassazione;

 l’adesione  alla  definizione  agevolata  comporta  l’esclusione  delle  sanzioni  e  degli  interessi  ed  il
pagamento in una percentuale variabile dal 100% al 5% dell’imposta, in funzione dello stato del
contenzioso e dell’esito delle sentenze emesse alla data del 01 gennaio 2023;  

CONSIDERATO che  da una ricognizione sul contenzioso pendente fatta dagli uffici è emerso:
- che i ricorsi pendenti, giusto  elenco trasmesso  dalla Corte di Giustizia tributaria di primo  grado, risultano
n. 34;
-  che   i  ricorsi  pendenti  presso  la  Corte  di  Giustizia  tributaria  di  secondo grado  e  presso  la  Corte  di
Cassazione – Sez. tributaria, giusta comunicazione dell'ufficio contenzioso  sono rispettivamente n. 8 e n. 3;

RITENUTO  che  l'applicazione delle disposizioni di cui all'art.1 commi 186-202 costituisce per l'Ente un utile
strumento per definire  il   contenzioso tributario pendente ponderando le esigenze del contribuente di
riduzione della pretesa tributaria, e dell'Ente di migliorare la  percentuale di riscossione dei tributi locali,
garantendo al contempo l'introito dell'imposta totale accertata, nell'ipotesi in cui alla data del 1 gennaio
2023, l'ultima pronuncia, non cautelare, depositata sia favorevole al Comune impositore;

DATO ATTO che sui residui attivi rilevati  nell'ultimo rendiconto approvato, con riferimento agli accertamenti
di natura tributaria, grava un considerevole Fondo di Crediti di dubbia esigibilità;

VISTO l’art. 52 del D.Lgs  n. 446 del 15 dicembre 1997, che disciplina la potestà regolamentare del Comune
in tema di entrate, anche tributarie;

Con voti unanimi espressi palesemente 

D E L I B E R A 

1. di approvare l’allegato schema di regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata delle
controversie tributarie pendenti;

2. di approvare la relativa modulistica;
3. di trasmettere il presente schema approvato al Collegio dei Revisori per  l'acquisizione del rispettivo

parere

Acquisito aI  sensi dell’art. 12 della L.R.30/2000 

Parere favorevole per quanto concerne la regolarità  tecnica e contabile dell'atto

Il Responsabile del V Settore 
                                   f.to     D.ssa P. Vitale

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole



Ravvisata l'urgenza di sottoporre al consiglio comunale la proposta da approvare entro il 31 marzo

Visto l'art. 12, comma 2,  della L.R. 44/91;
DELIBERA

dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

 IL SINDACO

f.to Avv. Gianni Palazzolo

             L’ASSESSORE ANZIANO         IL SEGRETARIO

            f.to  Avv. Aldo Ruffino      .                                  f.to Dott. Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 22/03/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X  Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì   22/03/2023
      Il Segretario Comunale
      f.to Dott. Giovanni Impastato

Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata
pubblicata sul sito web del Comune giorno 23/03/2023.
 
Lì  23/03/2023

                 Il Segretario Comunale
          f.to Dott. Giovanni Impastato


	COMUNE DI CINISI
	Proposta di G.M. n. 50 del 22/3/2023
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 51 del 22/03/2023



